61RS0011-01-2019002894-27 К делу № 1-91\2020г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 февраля 2020 года г.Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Рыжкиной Е.А.,

подсудимого ФИО1

защитника Башлаева С.Б.

с участием представителя потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО13, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 07.02.2014, в неустановленном следствием месте у ФИО1, в отсутствии законных оснований, без прохождения медицинского освидетельствования, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, предназначенных к выплате в качестве пенсии по инвалидности, а также иных компенсационных выплат. 

Реализуя свой преступный умысел, 07.02.2014 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО1 временно зарегистрировался по адресу: пер.Волжский 

<

адрес>, при этом 06.06.2014 ФИО1 был снят с регистрации учета по вышеуказанному адресу, при этом ФИО1 оставался зарегистрированным по месту своего постоянного жительства, по адресу: пер.Лодочный 

<

адрес>, где ранее и проживал. 

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 16.07.2014, в неустановленном следствием месте, ФИО1 без предоставления медицинской документации и прохождения медико-социальной экспертизы, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 г. N 95 "О порядке и условиях признания лица инвалидом", незаконно получил справку серии МСЭ-2013 № от 16.07.2014, выданную Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», содержащую заведомо ложные, недостоверные сведения, согласно которой, он признан инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию бессрочно, при этом не имея данного заболевания. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 17.07.2014 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, достоверно зная, что выданная ему справка серии МСЭ-2013 № от 16.07.2014 содержит сведения, не соответствующие действительности, обратился с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты в УПФР в 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, предоставив заведомо ложную справку серии МСЭ-2013 № от 16.07.2014, выданную Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», таким образом, обманув УПФР в 

<

адрес>, при этом достоверно знал, что никакие выплаты в связи с отсутствием заболевания ему не положены. После этого предоставленные ФИО1 документы в соответствии с ФЗ №181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов РФ» и ФЗ № от 28.12.2013 «О страховых пенсиях» были приняты работником УПФР в 

<

адрес> как достоверные, таким образом ФИО1 обманул УПФР в 

<

адрес>.

18.07.2014 решением УПФР в 

<

адрес> № ФИО1 назначена ежемесячная денежная выплата по категории инвалид 2 группы, на основании которого на расчетный счет ФИО1 за период времени с 16.07.2014 по 31.08.2019 ежемесячно производились перечисления денежных средств.

29.07.2014 ФИО1 вновь обратился с заявлением о назначении ему пенсии по инвалидности в УПФР в 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>. 

Затем, 07.08.2014 решением УПФР в 

<

адрес> № ФИО1 назначена пенсия по инвалидности, на основании которого на расчетный счет ФИО1 за период времени с 16.07.2014 по 31.08.2019 ежемесячно производились перечисления денежных средств.

24.12.2014 в ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> (межрайонное) (до 1.07.2019 ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>) поступило заявление от ФИО1 о запросе выплатного пенсионного дела №, находящегося в УПФР в 

<

адрес>, для того, чтобы пенсия ему выплачивалась в ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> (межрайонное) (до 1.07.2019 ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>), в связи с переменой места жительства. 

С 01.01.2015 выплатное пенсионное дело № на имя ФИО1 поставлено на учет в ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> (межрайонное) (до 1.07.2019 ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>), и ему была продлена выплата пенсии и ежемесячной денежной выплаты на основании документов, ранее предоставленных ФИО1 в УПФР в 

<

адрес>, содержащих заведомо ложные сведения. 

За период времени с 16.07.2014 по 31.08.2019 на расчетный счет ФИО1 ежемесячно производились перечисления денежных средств как страховая пенсия по инвалидности, ежемесячная денежная выплата и иные выплаты, всего на общую сумму 657456,74 рублей, которые последним были обращены в свою пользу и израсходованы по собственному усмотрению, таким образом, ФИО1 обманул Пенсионный Фонд РФ и совершил хищение федеральных денежных средств мошенническим способом в сумме 657456,74 рублей, которая является крупным размером. 

Преступными действиями ФИО1 Пенсионному Фонду РФ в лице потерпевшего Государственного учреждения – Управления пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) (до 1.07.2019 ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>) причинен материальный ущерб на общую сумму 657456,74 рубля, который является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемом ему деянии признал, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии доказана полностью и подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО3, оглашенными показаниями свидетеля.

Представитель потерпевшего ФИО3 показала, что ФИО1 являлся получателем пенсии с 16.07.14г. в УПФ 

<

адрес>. С 01.01.15г. его пенсионное дело поставлено на учет в 

<

адрес>, он являлся получателем пенсии по инвалидности, согласно представленной им в УПФРФ 

<

адрес> справки МСЭ серии МСЭ 2013/1500786, согласно которой он признан инвали

<

адрес> группы бессрочно. Общая сумма выплат за период с 16.07.14г. по 31.08.19г. составила 657456,74 рублей. В настоящее время ФИО1 частично возмещена сумма ущерба в размере 10 000 рублей. Выплата пенсии в ФИО7 Калитва была прекращена с 01.09.19г., согласно информации ФГБ МСЭ от 05.08.19г. 

Свидетель ФИО14 показания которой оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что работает в должности руководителя Бюро № филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России. В ее обязанности входит организация освидетельствования граждан с целью установления группы инвалидности граждан, проживающих на территории 

<

адрес>. По поводу группы инвалидности ФИО1 пояснила, что она лично не способствовала получению ФИО1 2 группы инвалидности. Если бы у ФИО1 имелись основания для получения группы инвалидности, то ФИО1 должен иметь на руках подтверждающие документы, которые не могли забрать при проведении МСЭ. В соответствии с действующим порядком прохождения медосвидетельствования, лицо направляется на освидетельствование в лечебное учреждение, после прохождения полного спектра лечебных, реабилитационных мероприятий. Поэтому когда к ним направляется человек на освидетельствование, основным документом является посыльной лист, оформленный лечебным учреждением. До 2019 года посыльной лист предоставлялся самим больным. С этого года предоставляется врачебной комиссией. К ним приходил больной, у которого на руках были медицинские документы, подтверждающие его заболевание, амбулаторная карта, выписки из стационара. Кроме того, анкетные данные ФИО1 не внесены в систему, которая действует с 2014 года, что говорит о том, что она не обращалась в службы МСЭ. 

Вина подсудимого доказана полностью и подтверждается другими доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно: -информацией главного врача МБУЗ 

<

адрес> «ЦРБ» ФИО8 от 08.08.2019 согласно которой ФИО1 не выдавалось направление на освидетельствование врачебной комиссией в филиал № ФКУ ГБМСЭ по 

<

адрес> - л.д.9 том № 1

- справкой главного врача МБУЗ «ЦГБ» 

<

адрес> ФИО9 согласно которой ФИО1 направление в подведомственном ему лечебном учреждении, на освидетельствование врачебной комиссией в филиал № ФКУ ГБМСЭ не выдавалось - л.д.28 том №1

- справкой главного врача МБУЗ «ЦГБ» 

<

адрес> ФИО5 от 14.11.2019 о том, что ФИО1 в период с 2016 года по настоящее время за медицинской помощью в МБУЗ «ЦГБ» 

<

адрес> не обращался - л.д.85 том №

- справкой главного врача МБУЗ 

<

адрес> «ЦРБ» ФИО4 о том, что ФИО1 за медицинской помощью не обращался – л.д. 87 том № 

- отношением начальника Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда РФ в 

<

адрес> ФИО6 от 15.08.2019, согласно которой в период времени с 16.07.2014 по 31.08.2019 ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является получателем страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты в УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Всего в период времени с 16.07.2014 по 31.08.2019 ФИО1 было выплачено 657456,74 руб. - л.д.12 том №

- копией выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом МСЭ-2013 № от 16.07.2014 выданной бюро № филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России, согласно которым ФИО1 признан инвали

<

адрес> группы бессрочно с общим заболеванием – л.д.25-26 том №

- копией заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты от 17.07.2014, написанного ФИО1 в УПФР в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 просит назначить ему ежемесячную денежную выплату по категории инвалид (2 группы), при этом последний предоставил копию паспорта гражданина РФ на свое имя, свидетельство о регистрации по месту пребывания на территории РФ, СНИЛС, справку серии МСЭ-2013 № от 16.07.2014, согласно которой он считается признанным инвали

<

адрес> группы с общим заболеванием бессрочно - л.д.15 том №

- решением УПФР в 

<

адрес> № от 18.07.2014, согласно которому ФИО1 назначена денежная выплата по категории инвалид (2 группы) на основании которого ФИО1 стали производиться перечисления. – л.д.16 том №

- заявлением о назначении пенсии по инвалидности от 29.07.2014, ФИО1 в УПФР в 

<

адрес>, при этом в заявлении последний указал, что ему необходимо выплачивать пенсию по инвалидности, так как он на основании справки серии МСЭ-2013 № от 16.07.2014, выданной Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», признан инвали

<

адрес> группы бессрочно с общим заболеванием. К заявлению ФИО1 приложил копию паспорта на свое имя, - л.д.17-19 том №

- решением УПФР в 

<

адрес> № от 07.08.2014, согласно которому ФИО1 назначена страховая пенсия по инвалидности с 16.07.2014 (с даты признания его инвалидом), на основании которого на расчетный счет ФИО2 стали производить перечисления денежных средств - л.д.22 том №

- распоряжением № от 13.08.2019 УПФР в 

<

адрес> (межрайонное) о приостановлении выплаты пенсии ФИО1 с 1.09.2019, в соответствии с ч.1 ст.24 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» – л.д.70 том 1

- решением № от 13.08.2019 УПФР в 

<

адрес> (межрайонное) о прекращении ежемесячной денежной выплаты ФИО1 с 01.09.2019 на основании п.1 ст.28.1 ФЗ № – л.д.68 том №

- решением № от 19.08.2019 УПФР в 

<

адрес> (межрайонное) о прекращении выплаты пенсии ФИО1 с 01.09.2019 в соответствии с п.3 ч.1 ст.25 Закона № 400-ФЗ, п.17 Порядка от 22.01.2015 №н п.29 Правил (пр.№н) – л.д.69 том №

- протоколом выемки от 12.11.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого изъято, добровольно выданное представителем потерпевшего ФИО10 выплатное пенсионное дело № на имя ФИО1 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – л.д.59-61 том № 

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2019, выплатного пенсионного дела № на имя ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором имеется выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, № серия МСЭ-2013 от ДД.ММ.ГГГГ, согласна которой он признан инвали

<

адрес> группы бессрочно с общим заболеванием, а также иные документы, на основании которых на расчетный счет ФИО1 поступали денежные средства с назначением платежа «пенсия» - л.д.62-65 том №

- информацией ФКУ «ГБ МСЭ по РО Минтруда и социальной защиты РФ от 18.12.2019 о том, что в ЕАВИИАС какие-либо сведения об освидетельствовании ФИО1 отсутствуют, актов и протоколов освидетельствования ФИО1 на бумажном носителе так же не имеется, представленный выписной эпикриз №, свидетельствующий о пребывании ФИО1 на стационарном лечении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в отдельности не может служить основанием для установления инвалидности. С учетом изложенного, судить о наличии (отсутствии) инвалидности у ФИО1 в связи с травмой, полученной в 2006 году, в настоящее время не представляется возможным – 161-162 л.д. том 1

Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершённое в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, а именно то, что он посредственно характеризуется по месту жительства, имеет семью, не состоит на учёте у врача нарколога и психиатра, состоит на учёте в центре занятости населения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причинённого ущерба, состояние здоровья, семейные обстоятельства и наличие на иждивении малолетнего ребёнка, оказание помощи родителям, проживающим совместно с ним.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде штрафа и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ и не скажется на условиях жизни его семьи. 

Суд полагает удовлетворить исковые требования прокурора и взыскать со ФИО1 в пользу ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> ущерб от незаконно полученных страховой пенсии по инвалидности и ежемесячных денежных выплат в сумме 647 456 руб.74 коп. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу- выплатное пенсионное дело № на имя ФИО1 считать возвращенным представителю потерпевшего ФИО3

Взыскать со ФИО1 в пользу ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> ущерб от незаконно полученных страховой пенсии по инвалидности и ежемесячных денежных выплат в сумме 647 456 руб.74 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего её интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.Н. Магзина